50 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 12-01-2016

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ðỊNH                          ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 43/2015/Qð-UBND                      Bình ðịnh, ngày 25 tháng 12 năm 2015

QUYẾT ðỊNH

Về việc sửa ñổi, bổ sung Quy ñịnh phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi
ngân sách giữa các cấp chính quyền ñịa phương giai ñoạn 2011 - 2015

áp dụng cho năm ngân sách 2016

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ñã ñược Quốc hội thông

qua ngày 16/12/2002;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ñã ñược Quốc hội Khóa

XIII, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2015/NQ-HðND ngày 25/12/2015 của HðND tỉnh

khóa XI, kỳ họp thứ 12 sửa ñổi, bổ sung Quy ñịnh phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi

ngân sách giữa các cấp chính quyền ñịa phương giai ñoạn 2011 - 2015 áp dụng cho

năm ngân sách 2016;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài chính,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung một số nội dung quy ñịnh tại Quyết ñịnh số

27/2010/Qð-UBND ngày 10/12/2010 của UBND tỉnh về việc phân cấp nguồn thu,

nhiệm vụ chi giữa các cấp chính quyền ñịa phương, giai ñoạn 2011 - 2015 ñể áp dụng

cho năm ngân sách 2016 (kể từ ngày 01/01/2016) cụ thể như sau:

CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 12-01-2016 51

1. Sửa ñổi, bổ sung ðiểm a Khoản 1 ðiều 1 Quyết ñịnh số 27/2010/Qð-UBND
ngày 10/12/2010 của UBND tỉnh ñối với các nguồn thu ngân sách tỉnh hưởng 100%
như sau:

a. Sửa ñổi, bổ sung quy ñịnh: “- Tiền sử dụng ñất trên ñịa bàn thành phố Quy
Nhơn, Khu kinh tế Nhơn Hội, các khu công nghiệp và các khu tái ñịnh cư do tỉnh quy
hoạch và ñầu tư xây dựng.

Riêng ñối với tiền sử dụng ñất tại một số khu tỉnh giao cho thành phố Quy Nhơn

quản lý và tiền sử dụng ñất thu từ hộ gia ñình, cá nhân khi làm giấy chứng nhận

quyền sử dụng ñất trên ñịa bàn thành phố Quy Nhơn ñược ñối chiếu, xác nhận và cấp

lại toàn bộ cho ngân sách thành phố Quy Nhơn;” thành:

“- Tiền sử dụng ñất của các dự án, công trình do tỉnh ñầu tư và quản lý (kể cả

các khu tái ñịnh cư do ngân sách tỉnh ñầu tư ñể bố trí ñất tái ñịnh cư cho các hộ bị

giải tỏa trên ñịa bàn thành phố Quy Nhơn);”

b. Sửa ñổi, bổ sung quy ñịnh: “- Các khoản phí, lệ phí, phần nộp ngân sách theo

quy ñịnh của pháp luật do các cơ quan trực thuộc tỉnh và Trung ương ñóng trên ñịa

bàn nộp (ñược Chính phủ quy ñịnh cho ngân sách ñịa phương ñược hưởng);” thành:

“- Các khoản phí, lệ phí, phần nộp ngân sách theo quy ñịnh của pháp luật do

các cơ quan trực thuộc tỉnh và Trung ương ñóng trên ñịa bàn nộp (ñược Chính

phủ quy ñịnh cho ngân sách ñịa phương ñược hưởng); phí bảo vệ môi trường ñối với

nước thải;”

c. Bổ sung quy ñịnh nguồn thu vào ðiểm a Khoản 1 ðiều 1 Quyết ñịnh số

27/2010/Qð-UBND ngày 10/12/2010 của UBND tỉnh như sau:

“- Thu cấp quyền khai thác khoáng sản, phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

an toàn giao thông ñường bộ, ñường sắt và ñường thủy nội ñịa ñối với phần ngân

sách ñịa phương hưởng theo quy ñịnh;”

2. Sửa ñổi, bổ sung ðiểm b Khoản 1 ðiều 1 Quyết ñịnh số 27/2010/Qð-UBND

ngày 10/12/2010 của UBND tỉnh như sau:

Sửa ñổi, bổ sung quy ñịnh: “- Khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%)

giữa ngân sách tỉnh với ngân sách huyện và ngân sách xã, thị trấn:

Tiền sử dụng ñất do các cấp có thẩm quyền giao ñất (trừ tiền sử dụng ñất phát

sinh trên ñịa bàn thành phố Quy Nhơn, Khu kinh tế Nhơn Hội, các khu công nghiệp và

các khu tái ñịnh cư do tỉnh quy hoạch và ñầu tư xây dựng).” thành:

52 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 12-01-2016

“ - Khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) giữa ngân sách tỉnh với ngân

sách huyện, thị xã và ngân sách xã, phường, thị trấn:

Tiền sử dụng ñất do cấp có thẩm quyền giao ñất (trừ tiền sử dụng ñất phát sinh

trên ñịa bàn thành phố Quy Nhơn, các dự án, công trình tỉnh ñầu tư và quản lý).”

3. Bổ sung quy ñịnh tại ðiểm a Khoản 1 ðiều 2 Quyết ñịnh số 27/2010/Qð-UBND

ngày 10/12/2010 của UBND tỉnh ñối với các khoản thu ngân sách huyện, thị xã,

thành phố hưởng 100% như sau:

“- Ngân sách thành phố Quy Nhơn hưởng 100% tiền sử dụng ñất trên ñịa bàn
thành phố Quy Nhơn thu ñược từ các khu ñất quy hoạch do tỉnh giao cho thành phố
Quy Nhơn ñầu tư xây dựng và giao ñất theo quy ñịnh; 100% tiền sử dụng ñất thu từ
hộ gia ñình, cá nhân khi làm giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất trên ñịa bàn thành
phố Quy Nhơn (trừ tiền sử dụng ñất thu từ hộ gia ñình, cá nhân thuộc các dự án,
công trình tỉnh ñầu tư và quản lý);”

4. Sửa ñổi, bổ sung Khoản 1 ðiều 6 Quyết ñịnh số 27/2010/Qð-UBND ngày
10/12/2010 của UBND tỉnh như sau:

Sửa ñổi, bổ sung quy ñịnh: “1. Tiền sử dụng ñất thu ñược từ các ñịa bàn thuộc
Khu kinh tế Nhơn Hội, các khu công nghiệp và các khu tái ñịnh cư do tỉnh quy hoạch
và ñầu tư xây dựng ñược phân chia cho ngân sách tỉnh 100%” thành:

“1. Tiền sử dụng ñất của các dự án, công trình do tỉnh ñầu tư và quản lý (kể
cả các khu tái ñịnh cư do ngân sách tỉnh ñầu tư ñể bố trí ñất tái ñịnh cư cho các
hộ bị giải tỏa trên ñịa bàn thành phố Quy Nhơn) ñược phân chia cho ngân sách
tỉnh hưởng 100%.”

ðiều 2. Các nội dung quy ñịnh trong thời kỳ ổn ñịnh ngân sách giai ñoạn 2011 - 2015
tiếp tục áp dụng cho năm ngân sách 2016 như sau:

Các nội dung quy ñịnh phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp chính
quyền ñịa phương giai ñoạn 2011 - 2015 (ngoài nội dung quy ñịnh tại ðiều 1 Quyết
ñịnh này) tiếp tục thực hiện theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 27/2010/Qð-UBND ngày
10/12/2010, Quyết ñịnh số 40/2011/Qð-UBND ngày 13/12/2011, Quyết ñịnh số
52/2011/Qð-UBND ngày 30/12/2011 và Quyết ñịnh số 44/2012/Qð-UBND ngày
12/12/2012 của UBND tỉnh.

ðiều 3. Giao Giám ñốc Sở Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết ñịnh này.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và bãi bỏ

CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 12-01-2016 53

các quy ñịnh trước ñây của UBND tỉnh trái với quy ñịnh tại Quyết ñịnh này.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và ðầu
tư, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Giám ñốc Kho bạc nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND các
huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Quốc Dũng